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1 Úvod

Od doby, kdy se začal cestovní ruch vyvíjet, hraje zásadní roli pro světovou i národní

ekonomiku, jelikož patří k rychle se vyvíjejícímu odvětví. Vzhledem k náročnosti

účastníků CR se mění požadavky, které jsou kladeny na subjekty CR a které na tyto

změny reagují, s čímž se mění nabídka služeb. Při rozvoji CR hraje velkou roli

destinace, která nabízí přírodní a kulturní potenciál, na základě kterého jsou

v destinacích nabízeny ubytovací, stravovací a dopravní služby, které jsou napojeny

další služby, jako např. služby informační, průvodcovské apod. Základem je tedy

destinace, která musí být dostatečně atraktivní.

Turisté si ale uvědomují, že CR má i negativní dopady. Především na přírodu

a destinace, které jsou přeplněny turisty (tzv. overturismus ) a nezvládají pojmout tak

velké množství návštěvníků. Proto musí být počty návštěvníků v některých oblastech

regulovány, vzhledem k udržitelnému rozvoji CR. A tak se do popředí poptávky

dostávají destinace, které nejsou tolik přeplněny, nabízejí klid a poskytují služby, které

jsou šetrné k přírodě a šetří s přírodními zdroji. Zároveň se ale turisté nechtějí připravit

o určitý luxus a touží zažít něco neobvyklého.

Na základě těchto potřeb vznikají nové trendy, jako je např. dobrodužný CR,

ekoturismus nebo glamping. Tyto nové potřeby turistů rozvíjí ne tak vyhledávané

destinace, snižují overturismus a jsou šetrné k přírodě. I když se jedná o nové služby,

stále spadají pod cestovní ruch, proto teoretická část práce vymezuje základní definice

CR, jeho dopady, formy nebo např. předpoklady, které jsou základem pro úspěšný

cestovní ruch. Dále je zde vymezen pojem destinace, se kterým úzce souvisí

provozování glampingu, který vyžaduje atraktivní a neobvyklá místa s rozmanitou

přírodou. Hlavní je ale vysvětlit pojem glamping, který se stal novým trendem

v ubytovacích službách. Práce si klade za cíl zanalyzovat tuto novou formu ubytovacích

služeb a na základě konkrétních příkladů představit a vysvětlit myšlenku glampingu.

Následně na základě zjištěných informací zhodnotit situaci možného rozvoje. Dalším

cílem je ze získaných dat v analytické části zjistit zájem o možný rozvoj této nové

formy ubytování a na základě zjištěných dat zjednodušeně navrhnout nový koncept.

Průzkum probíhal V CHKO Kokořínsko, kde jsou provozovány kurzy vaření v přírodě a

destinace odpovídá předpokladům pro rozvoj glampingu.
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2 Teoretická část

Teoretická část vymezuje základní pojmy jako cestovní ruch, dělení CR jeho formy

apod. Následně se soustředí na destinaci, ubytovací služby a především vysvětluje

význam slova glamping. Vysvětlené pojmy jsou napojovány na praktickou část práce.

2.1 Cestovní ruch
Definici cestovního ruchu lze připsat hned několika autorům, většinou se však jedná

vždy o téměř stejné formulace, zaměřené na propojení cestování, volného času, rekreace

a poskytování služeb účastníkům CR.

Jedním z autorů byl Gúčik (2004), dle kterého se jedná o soubor činností ve volném

čase, které jsou spojeny s cestováním mimo místo trvalého bydliště. Cílem

je odpočinout si, poznat neznámé, zabavit se a tedy komplexně využít velké množství

služeb.

Aby byly názory sjednoceny a byla jasně dána konkrétní definice, bylo toto téma

projednáváno na Mezinárodní konferenci o statistice cestovního ruchu, pořádané roku

1991 Světovou organizací cestovního ruchu v Otawě. Představilo se 91 zemí a byl zde

sjednocen návrh na unifikaci základních pojmů souvisejících s cestovním ruchem.

„Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou dobu do místa mimo místo

trvalého bydliště, a to na dobu kratší než je stanovena, přičemž hlavní účel cesty je jiný

než vykonávání činnosti v navštíveném místě.“(Indrová a kol. 2004)

V důsledku rozvoje společnosti a výrobních sil začaly moderní továrny prodlužovat

pracovní dobu. Tím pádem se měnily lidské potřeby a docházelo k jejich propojení

v souvislosti s účastí na cestovním ruchu. Lidé po náročné práci cítili potřebu

si odpočinout, zrekreovat a poznat něco nového. Tento rozmach se zasloužil o celkový

rozvoj cestovního ruchu. Dále k rozvoji přispěly změny vyvolané průmyslovou revolucí

jako např. odchod venkovanů za prací do města a další vzdělávání zaměstnanců. Lidé

měli stále potřebu poznávat dosud nepoznané mimo trvalé bydliště. Dělba práce

a rozvoj výrobních sil se považuje jako základ vzniku moderního cestovního ruchu.

(Petrů, 2015)
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Na cestovní ruch je důležité nahlížet jako na významný společensko-ekonomický

fenomén a to nejen z pohledu jednotlivce, ale především, z pohledu celé společnosti.

Co se světového měřítka týká, patří mezi jedny z největších exportních odvětví.

Má kladný dopad na hospodářský rozvoj a propojuje se s ostatními odvětvími

a národními sektory. (Hesková a kolektiv 2006)

V porovnání s dalšími odvětvími v podílu na HDP je CR na 7. místě, první z příček

obsazuje zpracovatelský průmysl, velkoobchod a maloobchod. Naopak po cestovním

ruchu má největší podíl na HDP např. zemědělství, lesnictví, rybářství, těžba

a dobývání. (ČSÚ, 2019)

Cestovní ruch reaguje citlivě na změny z vnějšího prostředí. Jaké dopady mají tyto

změny, lze zaznamenat v několika oblastech.

1. ekonomická oblast:

přínos pro světové, národní i regionální hospodářství,

tvorba pracovních a podnikatelských míst,

příjmy z CR do státního a místních rozpočtů,

podíl CR na tvorbě HDP. (Petrů, 2015)

Od roku 2003 začal ČSÚ sledovat cestovní ruch jako ukazatel výkonnosti ekonomiky.

Od této doby tvořil CR v roce 2017 největší podíl na HDP s necelými 3 %, kdy na CR

bylo vynaloženo 292 miliard korun. Silný význam CR pro ekonomiku také vyjadřuje

počet zaměstnaných v tomto odvětví, který čítá téměř 240 tisíc osob. Z toho vychází,

že každý 22. Čech pracuje v cestovním ruchu. (COT, 2019)

„Celosvětový průměr podílu cestovního ruchu na tvorbě HDP se dlouhodobě pohybuje

kolem 11%“(Drobná & Morávková, 2004)

Mimo jiné turismus ovlivňuje ekonomiku efekty, kterými rozvíjí jednotlivá území

a to ne jen pro účastníky CR, ale také pro místní obyvatelstvo. Turismus je tedy navázán

na veřejné rozpočty, díky kterým tyto území může rozvíjet. (Palatková, 2011)

2. ekologická oblast:

závislost CR na tvorbě atraktivních míst,

závislost CR na ekologickém prostředí,

soulad CR a kulturně-sociálního prostředí obyvatel - tzv. udržitelný CR,
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3. demografická oblast:

reprodukce pracovní síly a rozvoj osobnosti,

způsob využití volného času,

životní styl, zvyklosti,

4. materiálně-technická oblast:

ubytovací a stravovací zařízení,

dopravní sítě, sportovně - rekreační služby,

směnárny, bezpečnostní služby a jiné, (Petrů, 2015; Drobná & Morávková,2004)

5. politická a bezpečnostní oblast:

mír ve světě,

volný pohyb osob,

rozhodování vlády,

odstraňování bariér v rozvoji CR. (Palatková, 2011)

2.2 Druhy a formy CR

Rozsah a kvalita služeb se specifickým zaměřením cestovního ruchu je založena na

základě rozličné poptávky zákazníků. V souvislosti s těmito odlišnými potřebami

zákazníků byly charakterizovány následující druhy a formy CR. (Petrů, 2015)

Vzhledem k různorodosti požadavků jednotlivých potřeb zákazníků existují formy CR.

Každá z těchto forem klade specifické požadavky na kvalitu a rozsah realizace

jednotlivých služeb. Jednou z nejčastějších je forma rekreační, která klade důraz

na obnovení fyzické i psychické síly. Další velmi atraktivní forma je kulturní, během

které si účastníci rozšiřují povědomí o architektonických památkách, tradičních akcí,

nebo se vzdělávají během různých výstav či festivalů apod. Tyto dvě formy bývají často

propojovány. Pro obnovení sil, uzdravení a obecně zlepšení lidského zdraví je zde


[…]


TeepeaSpan (2019). Teepee a Spa ubytování. Dostupné z: https://www.teepee-spa.cz/

http://www.kokorinsko.net/ubytovani.htm
https://www.kudyznudy.cz/aktivity-a-akce/aktivity/chranena-krajinna-oblast-kokorinsko.aspx
https://www.kudyznudy.cz/aktivity-a-akce/aktivity/chranena-krajinna-oblast-kokorinsko.aspx
https://greenglobaltravel.com/what-is-glamping-luxury-camping/
http://treehouses.mestovolary.cz/pobyt/
http://www.mmr.cz/getmedia/40090ab2-4f67-4a85-bce4-c1e78310772f/GetFile36.pdf?fbclid=IwAR37SAByDXOAsSzG4MPhk-aMkIs1P33L54KUdjLyM6EuZXunDMsYBQYT9F4
http://www.mmr.cz/getmedia/40090ab2-4f67-4a85-bce4-c1e78310772f/GetFile36.pdf?fbclid=IwAR37SAByDXOAsSzG4MPhk-aMkIs1P33L54KUdjLyM6EuZXunDMsYBQYT9F4
http://www.mmr.cz/getmedia/40090ab2-4f67-4a85-bce4-c1e78310772f/GetFile36.pdf?fbclid=IwAR37SAByDXOAsSzG4MPhk-aMkIs1P33L54KUdjLyM6EuZXunDMsYBQYT9F4
http://www.kokorinsko.net/ubytovani.htm
https://nordisk.eu/tentssite/tenttypes/tenttype/cotton-tents/g/148
http://kokorinsko.ochranaprirody.cz/
https://en.oxforddictionaries.com/definition/glamping
https://www.sava-camping.com/en/bled-camping/bled-camping
https://www.sava-camping.com/en/bled-camping/bled-camping
https://www.teepee-spa.cz/

51

Trehouses.cz. (2019) Stavby treehouses. Dostupné z:

http://www.treehouses.cz/cz/stavby-tree-houses

http://www.treehouses.cz/cz/stavby-tree-houses

III. Seznam obrázků a tabulek

Obrázky

Obrázek 1: Druhy a formy CR .........................................................................................7

Obrázek 2: Služby v cestovním ruchu ............................................................................11

Obrázek 3: Hodovní síň Fuego .......................................................................................27

Obrázek 4: Kurz ryby .....................................................................................................29

Obrázek 5: Podíl respondentů mající povědomí o glampingu ........................................31

Obrázek 6: Osobní zkušenost s glampingem ..................................................................32

Obrázek 7: Volba typu UZ na základě pohlaví...............................................................32

Obrázek 8: Aspekty hrající roli při využívání služeb .....................................................34

Obrázek 9: Atraktivnost destinace..................................................................................35

Obrázek 10: Cenová dostupnost glampingu ...................................................................36

Obrázek 11: Navrhovaný safari stan ..............................................................................38

Obrázek 12: Navrhované teepee.....................................................................................39

Obrázek 13: Nákres přírodní sprchy...............................................................................40

Tabulky

Tabulka 1: Kulturně- historické předpoklady ...................................................................8

Tabulka 2: Základní rozdělení veřejných ubytovacích zařízení do kategorií a tříd ........15

Tabulka 3: přehled glampingových jednotek v Evropě ..................................................20

Tabulka 4: Přehled glampingových zařízení v ČR .........................................................23

Tabulka 5: Pohlaví a věk respondentů............................................................................30

Tabulka 6: Motivy pro glamping....................................................................................33

Tabulka 7: Vnímání regionálních potravin a místních výrobků v souvislosti s cenou,
kvalitou a ekologií ..........................................................................................................34

IV. Seznam Příloh

Příloha 1: Dotazník

V. Přílohy

Příloha 1: Dotazník

Milí respondenti, tímto bych Vás ráda požádala o vyplnění dotazníku k mé bakalářské

práci. Zodpovězení otázek vám zabere pouze několik minut a mne velice pomůže. Práce

zjišťuje především možnosti rozvoje glampingu v ČR, případně v této oblasti.

Tzv. glamour camping, neboli půvabné kempování je komfortní, originální kempování

v přírodě v neobvyklých ubytovacích zařízení. Předem Vám mockrát děkuji

za vyplnění.

1. Vaše pohlaví

Muž Žena

2. Váš věk

18 – 26 let

26 – 35 let

35 – 44 let

44 – 53 let

53 a více let

3. Slyšeli jste již o tomto způsobu kempování?

Ano Ne

4. Využili byste možnost tohoto ubytování zde během kurzů?

Ano Ne

5. Který z uvedených ubytovacích zařízení je pro Vás nejvíce lákavé?

Safari stany

Komfortní chaty

Mobilní ubytovací

jednotky

Sudy

Teepee

Treehouse

6. Byli jste již někdy ubytováni Výše uvedeným způsobem?

Ano Ne

7. Kolik byste byli ochotni zaplatit za toto ubytování pro 2 osoby za jednu noc?

600 – 1300 Kč

1300 – 2000 Kč

2000 – 2700 Kč

2700 Kč a více

8. Jak jste se o Fuegu dozvěděli?

Internet

Známí

Jiné (vypište)

9. Je pro Vás tato destinace dostatečně atraktivní, co se využití volného času týče?

Atraktivní

Neatraktivní

Neutrální

Spíše neatraktivní

Neatraktivní

10. Co je pro vás při výběru ubytování nejdůležitější?

Cena

Ekologie

Kvalita

11. Vnímáte lákavěji služby, které při poskytování využívají lokálních výrobků a

regionálních potravin?

Ano Ne

12. Vnímali byste tento způsob ubytování jako zážitek?

Ano Ne

13. Pokud byste vnímali ubytování jako zážitek, popište vlastními slovy, co to pro

Vás znamená:

14. Proč byste využili možnost tohoto ubytování?

Zážitek

Přenocování

Prestiž

Možnost sdílení s přáteli

na internetu