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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Autorka se zaměřila na velmi aktuální téma, které bylo
v práci maximálně obsaženo. Oceňuji i podrobnost návrhu s ekonomickými propočty. Téma, které
bylo v práci zpracováno je určitě neotřelé a v budoucnu velmi se rozvíjející, tudíž je práce velmi
dobře využitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z průzkumu vyplývá, že tato nová forma CR je zajímavá hlavně pro mladší klientelu, stručně
navrhněte, jak zvýšit návštěvnost ubytovacích zařízení typu glamping i pro střední generaci a
seniory.
Jaké jsou hlavní prodejní argumenty produktu na trhu cestovního ruchu? Porovnejte je s aktuálními
trendy cestovního ruchu.
Navrhněte dodatečný zážitek pro účastníky kempu, který by je přesvědčil o koupi atrakce i s
přespáním za vyšší cenu.
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